
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

155N 1677-7069 	 N2  128, sexta-feira, 8 de jujho de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 6.006/2022 - TP 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Múnicipal de 
Apuiarés/CE torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N° 06.006/2022 - TP, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, tendo como objeto a contratação de empresa para o 
serviço de limpeza pública do município de Apuiarés, tudo conforme especificações 
contidas no projeto básico e demais exigências do Edital. A Sessão será realizada às 09 
horas do dia 27 de julho de 2022, na Sala da Comissão situada à Av: Gomes da Silva, NO 
99, Centro, Apuiarés/CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no 
endereço acima mencionado, na horário de 08:00 às 12:00h ou pelo site 
https://unvw.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço citado. 

Apuiarés/CE, 06 de julho de 2022 
JOSE CLEANDRO ARAUJO SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 15.010/2022 PE 

Objeto: aquisição de veiculo tipo furgão, adaptado para a Unidade Veterinária de Castração 
de Animais, assistida pela Secretaria de Saúde do Município de Aquiraz/CE. Tipo de 
licitação: Menor Preço por Lote. 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz toma pública, para 
conhecimento dos interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de Brasília) do 
dia 21 de julho de 2022, estará recebendo as propostas de preços referentes a este 
Pregão, no endereço eletrônico http://www.bbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido no 
endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário 
de 08:OOh às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 
9184. 

Aquiraz - CE, 07 de julho de 2022 
MARIA DRENA ALVES DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRENCIA PÚBLICA Ne 2022.06.28.002-CP-SME 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital de Licitação de Concorrência Pública ne 
2022.06.28.002-CP-SME, do tipo Maior Desconto, cujo objeto: Contratação de empresa 

4  especializada em serviços de engenharia para reforma de quadras pollesportivas no 
município. A realizar-se no dia 10/08/2022, às 09h. Maiores informações na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua: João Tomaz Ferreira, na 42 - CEP: 
62.840-000 - Centro - Beberibe/CE, das 08h às 14h e no site: www.tce.ce.gov.br. 

ADSON COSTA CHAVES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.06.23.002-SRP-SASC 

O Pregoeiro torna público que se encontra à disposição das interessados o 
Edital de licitação, Pregão Eletrônico n2 2022.06.23.002-SRP-SASC do tipo Menor Preço, 
cujo objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de kits natalidade 
destinados às gestantes em situação de vulnerabilidade, por meio da Secretaria de 
Assistência Social e Cidadania do município, que do dia 08/07/2022 a 20/07/2022 até às 
08h (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de 
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.bll.org.br. A Abertura 
das Propostas acontecerá no dia 20/07/2022, às 09h (Horário de Brasilia) e o inicio da 
Sessão de Disputa de lances ocorrerá a partir das 09:30h no dia 20/07/2022 (Horário de 
Brasília). O edital na integra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua João Tomaz Ferreira, n2  42 -
Centro - Beberibe/CE e no site www.tce.ce.gov.br. Maiores informações pelos fones: (85) 
3338-1234 / (85) 3338-2010, no horário das 08h às 14h. 

ADSON COSTA CHAVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato da Primeiro Aditivo de Alteração Unilateral Referente ao Contrato N' 20220518001, 
oriundo da Tomada de Preços n' 005/2022-TP. Objeto do Contrato: contratação de 
empresa especializada de engenharia para construção do centro de comercialização dos 
produtos da Agricultura Familiar no Município de Canindé/CE. Objetivo do Aditivo: O 
Presente Termo Aditivo tem por objeto a readequação da planilha orçamentária conforme 
análise e solicitação do Setor de Engenharia do Municipio de Canindé/CE, não sofrendo 
ajustes ou modificação no valor homologado e contratado. Fundamentação Legal: Art. 65. 
Inciso I, Alinea "a" c/c art. 58. Inciso I da Lei n' 8.666/93. Contratante: Secretaria Municipal 
de Agricultura e Recursos Hidricos; contratada: nn k serviços em construção e transporte 
escolar EIRELI; Signatário: João Paulo Rodrigues Ribeiro; Data da Assinatura do Aditivo: 21 
de junho de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS 
AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NI' 2022.06.15.01 

A Prefeitura Municipal de Carlús toma público a prorrogação do Pregão 
Presencial N' 2022.06.15.01, para a aquisição de medicamentos, odontológico, soluções 
parenterais, fios de sutura destinados a suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Carhis. Com  data de abertura para o dia 08 de julho de 2022, às 08:00h, na 
sede da Prefeitura Municipal de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada. Fica 
prorrogado para o dia 14 de julho de 2022, às 08:OOh, na sede da Prefeitura Municipal de 
Cariiis, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada. informações pelo fone (088) 3514-1219. 

Carlús-CE, 07 de julho de 2022 
FRANCISCO EDIDEUS DOS SANTOS SANTANA 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

EXTRATO DO CONTRATO 

Contorrencla Pública NO 2022.03.14.01-SEINFRA - Extrato do Contrato N. 2022.03.14.01/001-5EINFRA. Objeto: contratação de empresa especializada na área de 
arquitetura e urbanismo ou engenharia visando à elaboração de projetos de arquitetura, 
urbanismo, paisagismo. engenharia, orçamento, compatibilização de projetos das obras e 
seus serviços associados no ámbito da Administração Municipal de Caucaia/CE, por meio 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor Global: R$ 2.981.573,60 (dois milhões, 
novecentos e oitenta e um mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta centavos). 
Dotações Orçamentárias: 09.01.04.122.0161.2.100.0000; Elementos de Despesas: 
3.3_90.35.00 e 3.3.90.39.00. Fontes de Recursos: 1.500.0000.00 e 1.754.000.00. Signatários: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, representada pelo Sr. Robson Vieira de Moura, e a 
pessoa juridica: JCA Engenharia e Arquitetura LIDA, CNPJ ne. 07.470.178/0001-45, 
representada pelo Sr. Mayrthon Paulo Costa Júnior- CPF nu 736.525.633-87. Vigência: 12 
(doze) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 04 de julho de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 
AVISO DE uctrAçÂo 

TOMADA DE PREÇOS Ne 0906.03/2022-03 

A Comissão de Licitação, torna público a licitação na modalidade Tomada de 
Preços ne 0906.03/2022-03, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação 
dos serviços de adequação de terreno localizado no Bairro Planalto dos Lemos para 
receber o projeto de areninha do Governo do Estado, junto a Secretaria de Esporte do 
Município de Cedro/CE, que se realizará no dia 26/07/2022 às 10:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Liberato Moacir de Aguiar, 
Bairro Centro, Cedro/CE. O edital poderá ser retirado no site www.tce.ce.gov.br  a partir 
desta data. 

Cedro - CE, 07 de Julho de 2022 
TULIO LIMA SALES 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRENCIA PÚBLICA Ne 7/2022 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Fortaleza 
- CE 1 CPL torna público para conhecimento dos licitantes e demais Interessados, que os 
Envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Propostas de Preços serão recebidos 
no dia 12 de agosto de 2022, no horário compreendido entre 10h0Omin às 10h15min 
(Horário Local} na Central de Licitações l Avenida Heráclito Graça, 750, Centro, CEP:60.140- 
060, Fortaleza-CE, e iniciada a abertura dos envelopes com os Documentas de Habilitação 
e Propostas de Preços no dia 12 de agosto de 2022 às 10h1Smin (Horário Local). ORIGEM: 
Secretaria Municipal da Infraestrutura-SEINF. OBJETO: Contratação de empresa para 
construção da nova sede do Grupo de Operações Especiais de Fortaleza (GOE) da Guarda 
Municipal de Fortaleza (GMF), no Bairro Benfica, Municiplo de Fortaleza, conforme 
especificado neste Edital e seus Anexos. Modalidade: Concorrência Pública N2  007/2022. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço Unitário. 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE: A presente licitação é proveniente do contrato de 
financiamento do Programa Aldeia da Praia - Fortaleza Cidade com Futuro, cujo órgão 
financiador é o Banco de Desenvolvimento da América Latina (CAF). O edital na integra 
encontra-se à disposição dos interessados para consulta no ComprasFor: 
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp,  assim como no Portal de 
Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores Informações pela telefone: 
(85) 3452-3477. 

Fortaleza - CE, 07 de julho de 2022. 
OTAVIO CÉSAR LIMA DE MELO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.07.06.01 

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação 
torna público que se encontra a disposição dos interessados a Edital na Modalidade 
Tomada de Preços NO 2022,07.06.01, sessão pública marcada para o cila 27 de Julho de 
2022, às 09h3Omin, cujo Objeto é a Contratação para fornecimento de sistema web na 
área tributaria municipal, contemplando: armazenamento e disponibilização de todos os 
tributos, preço público, divida ativa, fiscalização, procuradoria, pagina de serviços, Nota 
Fiscal de Serviços Eletrônicos (NFS-E) da Prefeitura, incluindo: serviços de instalação, 
cessão, manutenção, treinamento e adaptação da legislação e acompanhamento tributário 
na execução do contrato e atualização do Código Tributário Municipal. O referido Edital 
poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  conforme IN-
04/2015 e na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N", Centro, 
Granja-CE, no horário de 08h às 12h. 

Granja-CE, 07 de Julho de 2022. 
WILUAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.06.08.1 - SRP 

Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços para aquisição de micro 
ônibus, 0km, de interesse da Secretaria de Educação do Municipio de Horizonte/CE. 

A abertura do certame que estava prevista para o dia 15 de julho de 2022 às 
08hs30min, será adiada em decorrência de ausência da integra do Termo de Referência 
junto ao Edital publicado nos sites oficiais do TCE e da PMH. Por esse motivo, a sessão será 
remarcada para o dia 21 de julho de 2022 às 08hs30min. O Edital corrigido poderá ser 
visualizado na integra nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br  a partir da data desta publicação. 
Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo 
Branco, ne 5100, Centro, Horizonte/CE ou tel. {85) 3222 0583. 

Horizonte/CE, 07 de julho de 2022 
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA 

Pregoeira 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Extrato de Termo de Rescisão Bilateral - Contrato N2  2021.11.29.2. Partes: o Município de 
Horizonte, através da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos 
Hídricos, e a empresa Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ sob o n.2  07.191.777/0001-20. Objeto: contratação de empresa para executar 
serviços remanescentes de obra de construção de praça pública na entrada do Município 
de Horizonte/CE, de acordo com PT 1015970-90 com a Ministério do Turismo, conforme 
projeto básico de engenharia. Cláusula Primeira - Da Rescisão Bilateral: Pelo presente 
Instrumento a Contratante, de conformidade com o permissivo estabelecido na Lei Federal 
n9 8.666/93, alterada e consolidada, bem como no Contrato0 NO 2021.11.29.2, oriundo da 
Tomada de Preços N0  2021.07.28.1, resolve RESCINDIR Bilateralmente a avença celebrada 
entre as partes, com efeitos a partir desta data, a pedido da Contratada, pelas razões 
expostas e justificadas por esta secretaria, tudo fundamentado no parecer jurídico da 
Procuradoria Geral do Município, parte integrante deste, independentemente de 
transcrição, e com fundamento nos princípios que regem a administração pública. Cláusula 
Segunda - Da Fundamentação Legal: Artigo 79, Inciso II, da Lei Federal n2  8.666/93 e suas 
alteraçõe posteriores c/c Cláusula Nona do Contrato Na 2021.11.29.2. Data da Rescisão: 05 de julho de 2022. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Jorge Luis Medeiros de Araújo. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Contrato N2  2019.11.29.1. Partes: Municipio de Horizonte, através da Secretaria de 
Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos, e a empresa KORP 
Empreendimentos e Construções EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o 5.5 
19.688.634/0001-07. Objeto: contratação de remanescente de obra, para conclusão dos 
serviços de construção da praça dos artesãos no Municipio de Horizonte, conforme 
projeto básico. Cláusula Primeira - da Rescisão unilateral: pelo presente instrumento a 
contratante, de conformidade com o permissivo estabelecido na Lei Federal ne 8.666/93, 
alterada e consolidada, bem como no Contrato n9  2019.11.29.1, oriundo da Tomada de 

 

 

Ori) Este documento pode ser venfeado no endereço eletreelos 
hnp'//ivrv'u in.amr briOutentoodade.html. pelo código 0530201207080020e 

Documento acomodo dIpte.mente conforme Mi n• 12130-2 de vuosizon, 
nue Institui a Infroestruturs de Chaves Públkas Beesdeàrs • ICP-Brasil. 



Exibicionismo 
Sem ter o que fazer, 

o Governo Federal vai 
obrigar os postos a exibir 
de forma clara e ostensiva 
os preços dos combustíveis 
praticados em estabeleci-
mentos antes da lei que im-
pes teto de 17% no ICMS. 
De acordo com o Palácio 
do Planada* finalidade 
da medida é permitir que 
os consumidores possam 
comporá-los coas as valores 
Contados no ~Mento da 
compra - mania escancara-
da propaganda deitoreira. 
A medida foi feita por moo 
de decreto, publicado no 
Diário Oficial da União. 

Exibicionismo II 
A determinação ocorre 

a menos de três meses 
do pleito, e a alta dos 
combustíveis e da inflação 
são principais obstáculos 

campanha dc reeleição. 
A data escolhida pelo Go-
verno para que os preços 
fiquem expostos em postos 
de gasolina é 22 de Junho -
um dia antes de Bolsonaro 
sancionar a lei que fixa um 
teto para as aliquotas de 
ICMS sobre combustíveis. 
O Planalto frisou que 
um decreto de 2021 já 
determina a divulgação de 
informações referentes aos 
preços dos combustíveis. 

PEC Kamikaze implode expectativa fiscal 
Desancoragem da meta de inflação, alta do 

dólar, queda da Bolsa e piora do rlaco-Brasil. 
Segundo economistas e analistas políticos, a 
deterioração das expectativas é uma reação 
ao avanço, no Congresso, da PEC que gera R$ 
41 bilhões de gastos excepcionais ate o final 
de 2022, com chances de serem prorrogados 
nos anos seguintes. A avaliação é que a me-
dida é eleltorelra e populista, pois simula um 
estado de emergência para liberar a distribui-
ção de benefícios a Crés meses da elaltão, na 
tentativa de reverter o mau desempenho de 
Bolsonaro na corrida a reeleição neste ano. 

Poupança 
Os saques da poupança 

superaram os depósitos 
em os 59,5 bilhões no pri-
meiro semestre deste ano, 
segundo o BC. lio primeiro 
semestre do ano, as sairias 
de recursos na modalidade 
somaram RS 1,808 trintão, 
enquanto os depósitos 
lotam de RS 1,758 trilhão. 
ESSE é o maior volume de 
resgate para o período 
na série histórica do 13C, 
iniciada em janeiro de 
1995.0 recorde negativo 
anterior era do primeiro 
semestre de 2016, quan-
do houve saque liquido 
de 136 42,61 bilhões. 

IPVA zero 
0 Senado aprovou, na 

última quarta-leira (6) pro-
jeto de resolução que per-
mite zerar as aliquotas do 
IPVA para motos de até 170 
cilindradas. Corria se Inata 
de um projeto de resolução 
do Senado, ele não preci-
sa ser votado pela Cámara 
dos Deputados e nem ser 
sancionado. Segue direto 
para a promulgação. 
Como cabe aos estados 
determinar suas aliquotaa, 
a medida aprovada não 
tem um caráter obrigatório 
para esses entes federa-
dos e funciona mais como 
uma indicação. 

Cenário ruim força novos hábitos de consumo 

	"' ..8"4 do, redução do número 
de produtos no carrinho 

sirn 	 e restrição de supérfluos, 
4 	nimportamentos típicos 

dos periodos de inflação 
w • e aperto na renda pare-

Com terce consolidada 110 Vareja no primeiro semestre. 
Segundo a DOM, empresa de acúmulo de pontos Gel 
programas de fidelidade, a frequência de ida às lojas subiu 
9%. com urna média 15% menor de produtos no carrinho 
em maio, na comparação COM o mamo rifil3 do ano pas-
sado. O preço médio dos produtos, porém subiu 17%. 
Mais informações de Rubens Frota: 
e-mail: fintarubenselginailcom 

Mudança na íreqi.11ína 
.174-W de idas ao supermerca- 

Pnidtruga adune. da Nor. • 	de  
da ~GO GIM itrke • rtratrura 

05 31.....12 de. Um. ruo uo 
mi  
nal.r• •*  	

imas  
. N . Pon

. 
  IR* 

Mim 
mem. 

 
a d....03.20.22 	 paru.. da• Nua de 	TGE 
adead. Ru. mas 	 n• -Oco 

de ... 0 .eadas Cr.ar  dr 
p.a da Lombo Tem. de

e 
Gorteracre mo. 

urrne der 	é • •••• •cara'laa• Pa ••• 
ca... 

2 Ou OP,,,e.w.opan 
a ale aaaau warai 

em* Prmene. e• atra., 
67.10-007 - Cetra - Itretr. da. PA aa 
Coe. Chau. 

etredtral tr 	 upstrro tredtrtra 1 edita, ■•••■1a ••.■• 
Broma. OtrtrOora tr trOnn da ourou Eume e. 3' Add. tr. Cap. artr • • 003207 7.01 troar.. do Rtr.• r.4.0.•[0 n.  13 0.2. am.o StrAGO 0. 

Itrd entra netrntrtrtr• em... mo ...distr.. el,try .durciaa ee cartrardtr 	Gd. • NtrtrI.Cad trtrAng • Gtretr. G.. • CIG tr... ia tr rem ra wtr C...êtr• • w0.1•Go Strey Can Lana, • S.W. d• dtantre.•• dtr Otr Gantr 1.11. de trio Data ea 	071052.7. tr 	07 7 lhe 07.1% 7 CU • 1.7 07 12 ,1•7 02. 2.6 	 dtraa. 1.10 GD Prtra da 13ward10 ald1 1,072077 

dtrtre. Vtrutr1 da tr Gen... • •••••.. trGaGtr 	 Ptro• Atra. 1.1.1 atroa, ftrwtrytra 0••••••• Strtrotr ale ao S.  aura eo 	n• 11G2,7070. ef tr.... tr IG•ga,tr 	
tr

Um.. • roas CM. Caelatrotr Strw • 7ntro[• Etra
tr
tradu Str• 

 
 a.. D.. rantr- ra LIMO. Otrtr tansa da• tr... atam", ris ntrube • austr. 0. • 7~ do PPM. Me. 7. • altr1.2. dane • tr.,. de aalo a., acabam *ma ir.. 	trates. da te troinded can Ioda a mana.. 

010  tr.•••• • M.M. .try • ra. 	00 ,  wmo o coreu:aba. 	 Lu. ansa, ima al da 	 55 0.10 art S5 h.. Gr. d• Lal Glitrla d. 71. tr.. d• 1.. trag 

Retrete 	ao im• GeraUnia • .cose Sm.. mi Cu.. 	aupu 11.4 a.Ca, OMenedem da ~em. tr Etrtrana,9•07 de V MG. e Cerne d.  avara e G.de El•sbna2 14.01.21716. c.• apoie Contritrlo CO 
trutrInaltratro .• troas Otrtrada1•0 20.000• ~dag cetr•IG. a M.M. cora 
atito • atra. F.d - EGG Vitra G... Lm. Ws. 17•R 0• entoa 27/12.11 n rio12trtrtratr. /3.72 .idel01.15.1.1711. 1302,2 747.0241 7.0•15 ...Mo da Mapa-
. 1300 76 00 Nus d• Otrtre 1 3.12.121. 

eme. 6G1 . • PG... a• Contr.. •• Ltratre 	••• @trade da tr.. duldwerde trapotra •trea• el• lado iate ,517 ,2027-17. tres atre 	 da doa pra neu. eu Mama da pe. dam. • atro da trSdatretr da Atra • suam Pra. ea ',tara,. ania.a trtratr. rata • 
tdatrtr.tr tr traa. da** Petrtr• cr.aadr. KV Sentra 1Gtre itan m rena 
Ent 1 L Cutrtrdra Ltr 1.10_ [abn 2.tratrtrna.• cantoria Elm% 41trx Ge.-~ • Sn,. Ltr • FE AR Etraffintraar.• ~ar • IGKatrtr Nau*. 	Ltr raaalea* SagnaEl. 	Sodtra afa. laaret Masa News 

So.maixacloaeseniona•cown.saa ana 1k. trw• 5train•Fnutrantrattla le.C.........uariurseeenrare RU Carder...... 	 mOnmeeedeade.. las ~arr.. 	duas aomq.•■• nadada ...Ge reata • tr... na MU.. %51.1.17701.tri 17112.5.7 21.trie • 	rd; &Atroe •0••• ..InGo••••• antread Ardtratrd de knétre 
G•61•-•trrte ...Gd 	ca. [NA es 1110. raie 1 atra TC cem.aspa 

• e. Edu.. R...e. 11~1 Gata. Ctretrer..1.1.tra d• 	 Ctrotr. 001•20704 
tr... trtr•d 	 amer 	 eaum ruu. a ema.. 	 amam maemerd....... • anda. ara* trtrwartr• .16. •• Gam portr. etrla ....Ga ftremtrape L.D0G 
. um. Uma ~Pr.. 88  "meu.. a• ox tonina rotla. • I* 31 ,• de ifia1 ar. dm.. Ped.... 	• Pdan. Ss. Cu 	• %MMi

ou 
s Eme e. Peasanna• a.. are n. ame.. ,a72722 

diketrce n.as,nw d.*••••• OGIGG•Gla • trdatri70 Gatreatroa 

•Mantra 	e• 	- • otrtrtr. ••• tran.... 	tr 	ara 
1.1tr. 71i cair i 	5*M rasa,  • • unta *na ....MN • rS:r anenue dard 8ernmam de 5.71 .orome oe 	 rd. re breu. ee 	 e• nu Gd.. Ptr• 1trtrtra ••• saca„ tr 	•tro. 	 Rede ....Á da rtruiG0 dtr 01.1.61.treptr• 

atrtrapal 11■1.0. - Área da L.da., C,  trade 	 elo 
mna 	 atren. dtreS0a coa lana* rad Ra Ildale Caca.. nua, 	taf 002-C.-Str,  a05, 

	coe 
de de atro. aotr...tra a•Petr• Gn0trtrw aso G...4~ paleapeuld na d.. • ...de 	.30.4313. iht 

 os 
	allametrw lan ta Cana. •• 	trtra •-• Rua.. Tm,. 	 -GED W.000 • Catre. • 

Unenned-E dam 001,11 ,17 	Go treGtrda5,ar• •ae••Cetr 

dtrtrun Munertrad da Oura • a s.. ias tr Etrurdle..... Yd. Ia O..., elearai 
da colear upnada ro Rd. de 

~0 da FrtreR para tr.. • Gatrtra 	da G. .traa de *Now Ge trena,. MG 	••1 [atra ea art dl tr La. 	 50447 • tr. O* MTVOCAÇA0 atra. G. trIn tracruatra 

h... buo da Cad. • 	 de Ra. CO.  
atroa •- 	• Stretrn WIGNI eildad ..020 trema • 	0..0  rpm  

gntratre doa Mn.. *I  ..toa.  • atrIGtrae E-EGG anafam, elideam alialdlelde... e.. da G.. P. Peia rd dai. 
a. 11012■2022. 000.3. atraltratra 17 17 10 SOI 1001 1001 !amo Ctrpttra 33_0020.07 arou 0•■• ratrtrn. Wandatry Neen 17.,......13.mae a. Ser. Imã_ Am.a. trema cotada Aia orara 

te**, 	 trotraul trUGJellatrátra•tre •trra ienes- N. didelaraldeffleree • ler lama PR. 	• 	GrtranNIG L•71~ da Nutra. •••troal tr 	eu .amere  ssurue. e som. OE PREA° ELE..MC.3 r 3 ,  O inan 

	

Ellad.aert06. 	sirramounsncosçairedielas roma& 	e IlfrIlle.G 	
PELA 	.DE ...5•MLI 	6,100.0 AS 61...E”Cabrai DD 

rarl, 	1.5 	 "`"'"" Yd o da 11117902 1. 00 	 7.000.G. • troe 0. .4. d. jrerla LIVOILentre. 0. entra trem tr.. tr.... a toca • Nadar trtr 	 ...Ma da ICE 
• abGedo - 	 d• Catraia MO.. 	" " 

Mun... 5.0.0. • atra tr .,triatragGo entrem .7  7077 011.007-GH. P.S4SC • 0 enderra ama pie., a. •trtraa á atraltra 	 pe. d. lu.. 	arrie anu. Gtr otrie. 	 wtreGtratre•dadtri • ...tr.. tr.... de le ir ui* 	as. 	add ... 	 per mela e. 5.088.1 de 	 Saciai a CM.... da 	pua de dia OL01.1022 20C P02.1 u.s can is... 	uru mu... Num. Pntr• • 00 [6,wtra matr.•• rara.. aro... .2 O... 
Perua dae Premo ...uma no ra 20,37.3e. O. O.. linitam• • =Gd Mo. Deu. de Lm. rem. • Mu PM 09 . Med= leu.) e Paul 	 • creu. em 	penem*. a. Pennenerm. 10.•tre GIGad• R. d.o rtral Ftr•■• n.  . Cetro • ...CE e er 	 Ur. ias, Isl n]0.70rd, na caro a, Oan y. 	odor Gotr Ctron 

Gtrtr• /MO= CG CatretrotreE - avea de kotia ameicao. e• pipa. ammin. 1, 17 011 '4_01_72 • PE • O Rtrottrs atra 	 trdwotrtrds itrotrado• GG ~Ge r 7,107 7077 1. I.S.Itrán. tr 0.0•17, .aura ,.rata, .saca. MG •GOD tr.tre 1 amima... para a• .70065 tr urde Ca ■FOrn• e* %e N.  .2071 cedem da
cata.

e e Gotrowe. de G. Grs. Scuaria Uma. ai S.. ufa ••.~.  	tr., a ..ratar ..r5,.,. nos Gtr5, tr faia o voa 
11s. Ca. eiror.e.ra no e.. 	 to • a..e moeu. na. - orno ptrtr.  • Gana da remam 	ra •••••••en aa0C. Mn. 0019 1. eme Ur 

troe,. wria t• Pura.. • 5.1 /e Ceada  • 0 	 no• re rou... 	do• trantradm • •015 Ga e,. p. atrtraa n• 07.01 .7. GA Yen 
6rw ultra, ...trio dai 	lata  16. 	tratrtren ctrotrm0atri 
waa .,••■••• Go00.0.7. 	•• Aná tr trole. Atra • setriaffla •• s.d. 55 

an amam. • pedir Ode pulden. ad a . 2180..12 1 de •c Ore 	iam doa emana ciae*rionoinuir_ Ooknea ~do et ea. 

as• 	 711 	 rd•kii.o 33,1 0 	 munla a...a. canoa1M Gitrtradat ktr0 Pede metr... *miar 	tr... N7 NIG trultrwtrottr G 09. wtrtrdlo •trn...• Gr a* trtrtrtrow. J.O. Game trtra 

Sarara Reedelea Opa I ,a.05NL5  toe psiu ommumed•a.... rum.a sai 
ia O*. • lierad M.a./ nti•• • •• 151, • 55  r.n. a.e,m e.i•no oa• moer ao imane. 1 ael 110 	 555 	ne Mo Atra troa., ftr1 -1.~07 .05• Cia. te 	Ma Nutra -  0tram• uru.. rindemsdeo Ou .1~ ord. me roem • incolia.t. 

LM. 	SAVe. Ione  soam  ~me.. •  0.5,50 os-coa  181. da.. • Lume rema. perememiruplia....... odm 	 de isca clio de iha 	 .3175.13 nG • &ma mukula 0. 135. rd Ra 
5•1 .adm 	1.5,..0.5

b
tr morena  .tre• • • 0trntr. dtrantrtrO e 	

La 
cmnum.e.•Pu.. 

 

W.•04 	 *à M..c.eemUdder 
• Potro Itrè■-• etrotro 1.1tra, Strtrro 0trazo de [brim 

rtr0tr. Ta.tra trtr. 	10 e.  2e2204  1.1 0,5E9.1.51. • Ur, ed. 9.1. - 	CS Remem Limem Lios • NE UM. de G. nue... atrd.... Warono.  calca sove Metr. C.,-  Lownetrtr.  tritre• repoltrtratr555.0
tra etre.. tr.,n na ruo [1•01..trtrio trtra mn• Par. uma nn leurope PT 	 LOMM gnl/eb MI.ai Pa m ri.. • nem e• 	a• 	Da. 	 aso,rai 

10 	 e 	Fortaleza, Ceará, Brasil Sexta-feira, sábado* domingo, 8, 9 e 10 de Julho de 2022 s O ESTADO 

ECONOMIA Passagens aéreas. O aumento das passagens aéreas supera 20% entre janeiro e abril, na 
comparação com o mesmo período de 2019, de acordo com a Anac. O valor médio da tanta 
aérea doméstica nos primeiros quatro meses deste ano chegou a R$ 580,41. 

ã ECONOMIA  
Safra recorde não afetará preços 

Para este ano de 2022. o Brasil tem uma nova salta re-
corde de grãos praticamente assegurada, mas os preços 
dos alimentos devem permanecer elevados, segundo o 
IBGE. Isso tem uma explicação que vale a pena sua inte-
gra, "Independentemente de unta safra recorde, os preços 
não devem cair, porque a gente tem uma demanda mui-
to grande dos outros poises. isso influencia no mercado 
corno um todo', explicou Carlos Alfredo Guedes. gerente 
do Levantamento Sistemático da Produção Agricola, do 
Instituto. Com  isso, toda a qualidade de nossa produção 
irá para O exterior, porque, com o dólar valorizado, quem 
é produtor não se interessa pelo mercado interno. Sim-
ples. Seguimos, então, vem as (cada vez mais caras), mi-
galhas - e isso vem de muito tempo. 

Segundo o gerente do IBGE. os preços dos grãos estão 
elevados desde o aumento da demanda e problemas logís-
ticos provocados pela covid-19 no cenário externo, que 
agora permanece sob impacto da invasão da Ucránia pela 
Russia. "A tendência é no preços continuarem elevados 
nos próximos meses", assevera Guedes. A safra agrícola 
brasileira deve totalizar um recorde de 261,4 milhões de 
toneladas em 2022, 8.2 milhões de toneladas a mais que 
o desempenho de 2021. um aumento de 3.2%, de acordo 
com o levantamento. O resultado é 1,5 milhão de tone-
ladas menor que o previsto no levantamento anterior, de 
MOO, unia queda de 0.6% 

Era junho, a proporção 
de famílias com dividas a 
vencer ficou em 77,3%. o 
que representa uma queda 
de 0,1 ponto percentual em 
relação a maio. Na compa-
ração com junho de 2021, 
houve crescimento de 7,6 
pontos percentuais. Os da-
dos da Pesquisa Nacional de 
Endividamento c Inadon-
plència da Consumidor 
(Peie) (oram divulgados 
pela Confederação Nacio-
nal do Comércio de Bens, 
Serviços e Turismo (CNC) 

De acordo com a CNC, 
esta é a segunda queda se-
guida no endividamento, 
após a alta recorde regia. 
irada em abril. quando o 
indicador ficou em 77,7% 
As dividas no cartão de cré- 

A aplicação financeira 
mais tradicional dos brasi-
leiros está batendo recorde 
dc retiradas em 2022. Nos 
seis primeiros meses do ano. 
os brasileiros sacaram RS 
50.49 bilhões a mais do que 
depositaram na caderneta de 
poupança. Informou o Ban-
co Central (13C), O volume é 
o mais alto desde o inicio da 
série histórica, em 1995. 

Por causa da greve dos 
servidores do BC, a divul-
gação do relatório estava 
paralisada por quase três 
meses. Com  o fim do mo-
vimento, na terça-feira. a 
apresentação de estatís-
ticas está sendo gradual-
mente retomada. 

Apenas em junho, os 
brasileiros sacaram RS 3.76 
bilhões a mais do que de-
positaram na poupança. A  

dito representam a maior Brasil, a população precisou 
fatia do endividamento, apelar menos para os gastos 
com 86,6% do total de fa- no cartão". 
milias relatando este tipo de 
divida. Em seguida vem os Inadimplêncla 
carnes, com 18,3%, e o fi- 	A pesquisa mostra que 
nanciamentu de carro, com a inadimpléncia também 
10,8%. Em junho de 2021, apresentou queda, com 
essas proporções eram dc retração de 0,2 ponto per-
fil", 17,5% e 11,9%, rei- centeal na proporção de 
pacto/amante. 	 famílias com contas em 

Para o presidente da atraso para 28,5% Esta é a 
CNC, José Roberto Tadros, primeira queda desde se-
a queda no endividamento. lembro de 2021. A mesma 
reflete a melhora no mer- queda foi verificada entre 
cado de trabalho. 'Com as famílias que afirmam 
menos restrições impostas não ter condições de pagar 
pela pandemia e ao medi. as contas atrasadas. com  
das temporárias de suporte 10,6% do total. 
à renda. como saques extra- 	A responsável pela pes- 
ordinários do FGTS. anteci- guisa, leis Ferreira, explica 
pações do 13. salário, INSS que a melhora no inercado 
e maior valor do Auxílio de trabalho não se reflete 

retirada liquida, diferença 	No ano passado, a pou- 
entre saques e depósitos, é pança linha registrado re 
a maior registrada para o tirada liquida de RS 35.5 
mês desde 2015. 0 BC tom- bilhões. A aplicação foi 
bém divulgou os dados de pressionada pelo fim do 
abril e de maio. Em abril, a auxílio emergcncial, pelos 
caderneta registrou retirada rendimentos baixos e pelo 
liquida de R$ 9,88 bilhões, o endividamento maior dos 
maior volume da série bis- brasileiros. A retirada liqui-
côdea. Em maio, a aplicação da só não foi maior que a re-
reagiu e teve captação liqui. gistrada em 2015 (12$ 53.57 
da (depósitos menos saques) bilhões) e em 2016 (R5 40,7 
de 115 3,51 bilhões, u Maior bilhões). Naqueles anus, a 
valor desde 2020. 	 forte crise económica levou 

Em 2020, a poupança os brasileiros a sacarem re-
registrou captação liquida cursos da aplicação. 
recorde de 125 166.31 bilhões. 
Contribuiu para o resultado Rendimento 
a instabilidade no mercado 	Até recentemente. a 
de lindos públicos no inicio poupança rendia 70% da 
da pandemia de covid.19 e o Taxa Selic (juros básicos 
pagamento do auxilio erner- da economia), Desde de-
gencial, que foi depositado zenibro do ano passado, a 
em contas poupança digitais aplicação passou a render 
da Caixa Econômica Federal. Co equivalente à taxa rafe- 

no rendimento, pois estão 
sendo absorvidos trabalha-
dores com menor nivel de 
escolaridade e o rendimen-
to médio está achatado pela 
inflação elevada. 'Além dis-
so, o avanço recente da in-
formalidade no emprego é 
mais um (ator que aumenta 
a volatilidade da renda do 
trabalho e atrapalha a ges-
tão das finanças pessoais-. 

Os dois recortes por fastas 
de renda apresentaram leve 
queda na proporção de Crided - 
dados_ Entre as familiar com 
rendimentos acima de dez sa-
lários miamos, a redução foi 
de 0,2 ponto percentual (p,p), 
para 74,2%. enquanto a parce-
la com ganhos até dez salários 
minamos caiu 0,1 pp, para 
78,2% [Agencia Brasil) 

rencial (Til) mais 6.17% ao 
ano, porque a Selic voltou 
a ficar acima de 8.5% ao 
ano. Atualmente, os juros 
básicos estão em 13.25% 
ao ano. 

O aumento dos juros, 
no entanto, foi insuficien• 
te para fazer a poupança 
render mais que a infla-
ção. provocando a fuga de 
alguns investidores. Nos 
12 meses terminados em 
junho, a aplicação rendeu 
5,75%. segundo C, Banco 
Central. No mesmo perío-
do, o ledice Nacional de 
Preços ao Consumidor-15 
(IPCA-15), que funciona 
como prévia da Inflação 
oficial, atingiu 12.04%. O 
IPCA cheio de junho será 
divulgado hoje pela Insti-
tuto Brasileiro de Geogra-
fia e Estasistica (IBGE). 

Endividamento das famílias é de 
77,3% em junho, segundo CNC 
Na comparação com junho de 2021, houve crescimento de 7,6 pontos percentuais 
na proporção de famaias com dividas, já a inadimplência está em 28,5% 

Poupança registra retirada recorde de R$ 50 bilhões 

,61,4S 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°I40 FORTALEZA, 08 DE JULHO DE 2022 

,440 

FSC 

MISTO 
PRId pcdoLldo 
a mi. da rad= 

nagembab 

FeWC125031  

Prefeitura Municipal de Icó - Contratante e signatário: Secretaria da Educação, Patrícia Augusto Brasil Barbosa, Ordenadora de Despesas da Secret 
Extrato do 5° Aditivo ao Contrato n° 14.003/2018-03, decorrente do Pregão Eletrônico n° 14.00312018, cujo objeto: Contratação de serviçoina loca 
de veículos destinados ao transporte escolar. Contratada c signatário: Prime Transportes e Eventos Eireli - EPP, Antônio Guimarães Lima Neto. Data /6 
assinatura 30/12/2021. Dotação Orçamentaria: 13.02.12.368.0235.2.012 e 13.02. /2.362.0241.2.016. Elemento dc despesa: 3.3.90.39.00. Prazo de Duração: 
até 31/12/2022. 

as* *ar *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAUJO — AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO — TOMADA DE 
PREÇOS N° 0505.01/2022 — Torna-se SEM EFEITO a Publicação de Aviso de Abertura das Propostas da Tornada de Preços N° 0505.01/2022, cujo 
OBJETO é a Prestação de serviços de pavimentação em pedra tosca e meio fio em concreto na Estrada Fazenda Velha — Boa Esperança na Zona Rural 
do Município de Moraújo - CE, que circulou no dia 06 de Julho de 2022 no Diário Oficial do Estado — DOE e jornal O Povo, por ter sido publicado 
erroneamente. Moraujo-CE, 0/1 de Julho de 2022. Francisco Higor Moreira Freire — Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o Edital de Licitação de Concorrência Pública n" 2022.06.28.002-CP-SME, do tipo Maior Desconto, cujo objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para refonna de quadras poliesportivas no município. A realizar-se no dia 10(08/2022, às 09h. Maiores informações 
na saia da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42 - CEP: 62.840-000 - Centro - Beberibe/CE, das 08h às 14h e no 
site: www.tce.ce.gov.br. Adson Costa Chaves. 

5** *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Acampe — Aviso de Licitação — Tomada de Preços N° 2706.06/2022.0 Município de Acarape, por meio de 
sua Presidente, torna público aos interessados, que no dia 25 de julho de 2022, às 10:00h, estará realizando licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo 
objeto é contratação de empresa para execução dos serviços de reconstrução de ponte, localizada na tua José Moreira no Município de Acarape/Ce, poderá 
ser adquirido pelo portal do TCE-CE: https://lieitacoes.tee.ce.gov.br. Acarape/CE, 07 de julho de 2022. Eveline Rochelle de Oliveira Silva - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucaia - Fase de Lances - Pregão Presencial N' 006/2022 PP. O Pregoeiro comunica aos Licitantes 
participantes do processo: Pregão Presencial N° 006/2022 PP, cujo objeto é a contrafação de empresa especializada para fornecimento/locação dc painel de 
LED, incluindo serviços de instalação, manutenção, e suporte técnico, para atender as necessidades da Camara Municipal de Caucaia/CE, de acordo com 
especificações no Termo de Referência do Edital. O Pregoeiro comunica que dará continuidade ao Pregão Presencial no próximo dia 12 de julho de 2022, 
às 10:00:00 horas, será aberto os envelopes contendo as propostas de preços. Caucaia, 07/07/2022. Ronaldo Cardoso da Silva - Pregoeiro. 

*5* *** *5* 
Prefeitura Municipal de Icó - Contratante e signatário: Secretaria da Educação, Patrícia Augusto Brasil Barbosa, Ordenadora de despesas da secretaria. 
Extrato do 3° Aditivo ao Contrato n° 14.003/2021-01, decorrente do Pregão Eletrônico n° 13.004/2020. Objeto: Serviço de locação de veiculo tipo ônibus, 
micro-ônibus, destinados ao transporte escolar, abastecidos de combustível com toda a manutenção corretiva e preventiva inclusa e com condutor por conta 
da contratada. Contratada e signatário: Safety Car Locações e Serviços de Transportes Eireli, Pedro Henrique Maia de Melo. Data da assinatura 07/02/2022. 
Dotação Orçamentaria: 13.02.12.368.0235.2.012 e 13.02.12.362.0241.2.016, elemento de despesa 3.3.90.39.00. Prazo de Duração: até 14/02/2023. 

*5* *** *** 

A Ventos de São Denis Energias Renováveis S.A, CNPJ 42.455.058/0001,-70, com sede na Rodovia Doutor Mendel Steinbruch, no 10800, sala 403, Maracanaú, 
Ceará, torna público que recebeu da SETUMA - Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Viçosa do Ceará, no dia 01/06/2022, a LAC - Licença 
Ambiental por Adesão e Compromisso N° 006/2022, para instalação e operação da Torre Anemométrica VA8875. Esta tendo validade de 02 (dois) anos. 

*** *5* *5* 

A Ventos de São Denis Energias Renováveis S.A, CNPJ 42.455.058/0001-70, com sede na Rodovia Doutor Mendel Steinbruch, no 10800, sala 403, Maracanaii, 
Ceará, torna público que recebeu da SETUMA - Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Viçosa do Ceará, no dia 09/06/2022, a LAC - Licença 
Ambiental por Adesão e Compromisso N° 010/2022, para instalação e operação da Torre Anemométrica VA8865. Esta tendo validade de 02 (dois) anos. 


